



**ACTA DE ADMISION Y EVALUACION DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN POR
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2024-MDM/CS – 1**

**CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA “MEJORAMIENTO DE LA
TRANSITABILIDAD PEATONAL DE LA CALLE LAS HUERTAS DEL PUEBLO
TRADICIONAL DE MOLLEBAYA DEL DISTRITO DE MOLLEBAYA, PROVINCIA Y
REGIÓN DE AREQUIPA”**

En la municipalidad Distrital de Mollebaya, Provincia de Arequipa, Región de Arequipa en la Unidad de Abastecimiento, siendo las 8:45 am del día 29 de febrero del 2024, reunidos los miembros del comité de selección en pleno, designados mediante RESOLUCION DE GERENCIA N° 006-2024-MDM/GM, de fecha 11 de enero del 2024. Integrado por:

Presidente	ING. JULIAN GONZALO FLORES ABARCA	Titular	X	Dependencia:	SUB GERENCIA DE DESARROLLO URBANO Y RURAL
		Suplente			
Primer Miembro	BACH. YONY RUSSEL HUISA QUISPE	Titular	X	Dependencia:	UNIDAD DE ABASTECIMIENTOS
		Suplente			
Segundo Miembro	ABG. RONALD YLDE BENAVENTE ROSSEL	Titular	X	Dependencia:	UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS
		Suplente			

Reunidos para llevar a cabo la admisión y evaluación del procedimiento de selección ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2024-MDM/CS-1, CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA “MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD PEATONAL DE LA CALLE LAS HUERTAS DEL PUEBLO TRADICIONAL DE MOLLEBAYA DEL DISTRITO DE MOLLEBAYA, PROVINCIA Y REGIÓN DE AREQUIPA”

REGISTRO DE PARTICIPANTES:

De acuerdo al cronograma establecido en el sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE), se registraron los siguientes participantes.

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado	Advertencia	Fecha de registro	Usuario de Registro	Acciones
1	Proveedor con RUC	10701943789	CHIGCHON ZAVALA BRYAN ANTONY	18/01/2024	No válido		18/01/2024	10701943789	🔍🔄
2	Proveedor con RUC	20136583311	CONSTRUCCIONES E INSTALACIONES TECNICAS S.R.L CONINTEC S.R.L	24/01/2024	Válido		24/01/2024	20136583311	🔍🔄
3	Proveedor con RUC	20406455603	OM & F CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	24/01/2024	Válido		24/01/2024	20406455603	🔍🔄
4	Proveedor con RUC	20434846481	JP & CA CONSTRUCTORA S.A.C.	24/01/2024	Válido		24/01/2024	20434846481	🔍🔄
5	Proveedor con RUC	20448056261	E & R CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	23/01/2024	Válido		23/01/2024	20448056261	🔍🔄
6	Proveedor con RUC	20448090958	INDUSTRIA DE MAQUINARIAS Y EQUIPAMIENTOS S.R.L.	17/01/2024	Válido		17/01/2024	20448090958	🔍🔄
7	Proveedor con RUC	20448194737	CONTRATISTA INMOBILIARIA CONSULTORA Y SERVICIOS AFINES H&A S.R.L.	18/01/2024	Válido		18/01/2024	20448194737	🔍🔄
8	Proveedor con RUC	20448358942	GRUPO DELUR CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	22/01/2024	Válido		22/01/2024	20448358942	🔍🔄
9	Proveedor con RUC	20454099886	FERMOSUR S.A.C.	24/01/2024	No válido		24/01/2024	20454099886	🔍🔄
10	Proveedor con RUC	20454146477	CAMPUS CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	19/01/2024	Válido		19/01/2024	20454146477	🔍🔄



11	Proveedor con RUC	20454239050	E&A CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	19/01/2024	Válido	19/01/2024	20454239050	🔍📄
12	Proveedor con RUC	20455122580	PINTO CONSTRUCCIONES CONSULTORIAS Y SERVICIOS E.I.R.L. - PCONSER E.I.R.L.	24/01/2024	No válido	24/01/2024	20455122580	🔍📄
13	Proveedor con RUC	20455326151	REGALMA E.I.R.L.	22/01/2024	Válido	22/01/2024	20455326151	🔍📄
14	Proveedor con RUC	20455678189	ESCORPIO / CCSG / S.A.C.	17/01/2024	Válido	17/01/2024	20455678189	🔍📄
15	Proveedor con RUC	20479780847	C&R CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	24/01/2024	Válido	24/01/2024	20479780847	🔍📄
16	Proveedor con RUC	20498126473	MARPECO CONTRATISTAS S.R.L.	17/01/2024	Válido	17/01/2024	20498126473	🔍📄
17	Proveedor con RUC	20498186379	CONSTRUCTORA GUERRA S.A.C.	17/01/2024	Válido	17/01/2024	20498186379	🔍📄
18	Proveedor con RUC	20498283226	INGENIERIA Y CONSTRUCCION DEL SUR SAC	21/01/2024	Válido	21/01/2024	20498283226	🔍📄
19	Proveedor con RUC	20498573739	CONSTRUCTORA A & G S.R.L.	20/01/2024	Válido	20/01/2024	20498573739	🔍📄
20	Proveedor con RUC	20533943706	CORPORACION INTERNACIONAL RIO AMAZONAS S.R.L.	18/01/2024	Válido	18/01/2024	20533943706	🔍📄
21	Proveedor con RUC	20539639600	SULUSAC E.I.R.L.	22/01/2024	Válido	22/01/2024	20539639600	🔍📄
22	Proveedor con RUC	20540029556	GRUPO CONSTRUCTOR EL MARAÑON E.I.R.L.	24/01/2024	Válido	24/01/2024	20540029556	🔍📄
23	Proveedor con RUC	20542059291	CORPORACION GRUPO IBIZA S.A.C.	18/01/2024	Válido	18/01/2024	20542059291	🔍📄
24	Proveedor con RUC	20542513439	CRISAHYE SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	17/01/2024	Válido	17/01/2024	20542513439	🔍📄
25	Proveedor con RUC	20558393963	JP CONSTRUCCION & SUMINISTROS S.R.L.	22/01/2024	Válido	22/01/2024	20558393963	🔍📄
26	Proveedor con RUC	20559260348	JAZMIN LUZDEI EJECUTORES Y CONSULTORES S.R.L. - JAZLUZ EJCONS S.R.L.	24/01/2024	Válido	24/01/2024	20559260348	🔍📄
27	Proveedor con RUC	20566555574	CONSTRUCCIONES BARCADA S.A.C.	19/01/2024	Válido	19/01/2024	20566555574	🔍📄
28	Proveedor con RUC	20602189709	CONSTRUCTORA MOREILLI JAF EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - MOREILLI JAF E.I.R.L.	19/01/2024	Válido	19/01/2024	20602189709	🔍📄
29	Proveedor con RUC	20602604030	GRUPO SIGMA PERU S.A.C.	22/02/2024	Válido	22/02/2024	20602604030	🔍📄
30	Proveedor con RUC	20602845665	COMPANIA CONSTRUCTORA A&L E.I.R.L.	18/01/2024	Válido	18/01/2024	20602845665	🔍📄
31	Proveedor con RUC	20603019289	WANCHOR SOCIEDAD ANONIMA	24/01/2024	Válido	24/01/2024	20603019289	🔍📄
32	Proveedor con RUC	20603587244	ALVAMAR SOCIETY S.A.C.	19/01/2024	Válido	19/01/2024	20603587244	🔍📄
33	Proveedor con RUC	20603827644	GRUPO CEBAN CONTRATISTAS S.A.C.	17/01/2024	Válido	17/01/2024	20603827644	🔍📄
34	Proveedor con RUC	20604143862	A & E INGENIERIA Y LOGISTICA E.I.R.L.	18/01/2024	Válido	18/01/2024	20604143862	🔍📄
35	Proveedor con RUC	20605248188	E.SANCHEZ CONSTRUCTORA E.I.R.L.	18/01/2024	Válido	18/01/2024	20605248188	🔍📄
36	Proveedor con RUC	20605298657	GRP CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA S.A.C.	24/01/2024	No válido	24/01/2024	20605298657	🔍📄
37	Proveedor con RUC	20605298657	GRP CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA S.A.C.	24/01/2024	No válido	24/01/2024	20605298657	🔍📄
38	Proveedor con RUC	20605354221	MADARA CONSULTORES Y CONSTRUCTORES S.R.L.	24/01/2024	Válido	24/01/2024	20605354221	🔍📄
39	Proveedor con RUC	20605554831	PROYEKTA INMOBILIARIA, INGENIERIA Y ARQUITECTURA S.A.C.	17/01/2024	Válido	17/01/2024	20605554831	🔍📄
40	Proveedor con RUC	20605757741	NEGOCIACIONES PAYTITI GOLDEN METAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	24/01/2024	Válido	24/01/2024	20605757741	🔍📄
41	Proveedor con RUC	20605821139	CONTRATISTAS GENERALES JY APAZA INGENIEROS E.I.R.L. - JY APAZA INGENIEROS E.I.R.L.	24/01/2024	Válido	24/01/2024	20605821139	🔍📄
42	Proveedor con RUC	20606698250	VALCOR CONSTRUCCIONES S.R.L.	22/01/2024	Válido	22/01/2024	20606698250	🔍📄
43	Proveedor con RUC	20607300641	INVERSIONES VALESKHA E.I.R.L.	17/01/2024	Válido	17/01/2024	20607300641	🔍📄
44	Proveedor con RUC	20607814253	CORPORACION SUR ORIENTE PERU ROHI S.A.C.	23/01/2024	Válido	23/01/2024	20607814253	🔍📄
45	Proveedor con RUC	20607903892	ROALTO CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIA E.I.R.L.	24/01/2024	Válido	24/01/2024	20607903892	🔍📄
46	Proveedor con RUC	20610223835	JYC CONSTRUCTORA E INGENIERIAS S.A.C.	23/01/2024	Válido	23/01/2024	20610223835	🔍📄

46 registros encontrados, mostrando 6 registros, de 41 a 46. Página 5 : 5

PRESENTACION DE OFERTAS:

De acuerdo al cronograma establecido en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE), ha presentado su oferta de forma electrónica los postores:



Nro.	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro	Hora de registro	Último de registro	Fecha de presentación	Hora de presentación	Estado de la propuesta	Estado	Motivos/acciones
1	20603587244	CONSORCIO HUERTAS	23/02/2024	17:51:53	20603587244	23/02/2024	17:52:04	Enviado	Valido	↩
2	20455678189	ESCORPIO / CCSG / S.A.C.	23/02/2024	23:46:02	20455678189	23/02/2024	23:47:55	Enviado	Valido	↩
3	20448056261	E & R CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	23/02/2024	22:46:23	20448056261	23/02/2024	22:46:39	Enviado	Valido	↩
4	20498186379	CONSTRUCTORA GUERRA S.A.C.	23/02/2024	13:07:27	20498186379	23/02/2024	13:11:56	Enviado	Valido	↩
5	20603019289	WANCHOR SOCIEDAD ANONIMA	23/02/2024	14:30:48	20603019289	23/02/2024	14:31:10	Enviado	Valido	↩
6	20498126473	HARPECO CONTRATISTAS S.R.L.	23/02/2024	11:52:00	20498126473	23/02/2024	11:52:43	Enviado	Valido	↩
7	20454146477	CONSORCIO MOLLEBAYA	23/02/2024	15:34:05	20454146477	23/02/2024	17:16:08	Enviado	Valido	↩
8	20406455603	OH & F CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	23/02/2024	22:11:51	20406455603	23/02/2024	22:12:09	Enviado	Valido	↩
9	20559260348	CONSORCIO VILLA PARAISO	23/02/2024	18:13:37	20559260348	23/02/2024	18:13:48	Enviado	Valido	↩

9 registros encontrados, mostrando 9 registro(s), de 1 a 9. Página 1 / 1.

CONSORCIO HUERTAS integrado de la siguiente manera:

Integrantes del consorcio

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Registro RNP	% Participación	País Origen	MYPE	Empresa integrada por discapacitados
1	Proveedor con RUC	20603587244	ALVAMAR SOCIETY S.A.C.	Ejecutor de Obras	10	PERU	Si	Si
2	Proveedor con RUC	20454915051	JIALCON CONTRATISTAS S.R.L.	Ejecutor de Obras	90	PERU	Si	Si

2 registros encontrados, mostrando 2 registro(s), de 1 a 2. Página 1 / 1.

CONSORCIO MOLLEBAYA integrado de la siguiente manera:

Integrantes del consorcio

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Registro RNP	% Participación	País Origen	MYPE	Empresa integrada por discapacitados
1		20603211066	EDAFOS CONTRATISTAS SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - EDAFOS CONTRATISTAS S.R.L.	Ejecutor de Obras	40.00	PERU	Si	Si
2		20454146477	CAMPUS CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	Ejecutor de Obras	60.00	PERU	Si	Si

2 registros encontrados, mostrando 2 registro(s), de 1 a 2. Página 1 / 1.

CONSORCIO VILLA PARAISO integrado de la siguiente manera:

Integrantes del consorcio

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Registro RNP	% Participación	País Origen	MYPE	Empresa integrada por discapacitados
1	Proveedor con RUC	20559260348	JAZMIN LUZDEI EJECUTORES Y CONSULTORES S.R.L. - JAZLUZ EXCONS S.R.L.	Ejecutor de Obras	30	PERU	Si	Si
2	Proveedor con RUC	20600678605	PALKIA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - PALKIA E.I.R.L.	Ejecutor de Obras	70	PERU	Si	Si

2 registros encontrados, mostrando 2 registro(s), de 1 a 2. Página 1 / 1.

ADMISION DE OFERTAS:

Que, en la etapa de ADMISION DE OFERTAS ELECTRONICAS, se verifico los documentos requeridos en el numeral 2.2.1.1 del capítulo II de la sección específica de las bases, de conformidad con el Artículo 73 del literal 73.2 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, con la finalidad de verificar el cumplimiento de los documentos de presentación obligatoria, y su admisibilidad, de acuerdo al siguiente detalle:

a) DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA:



N°	POSTOR	DOCUMENTOS OBLIGATORIOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA							ESTADO DE LA OFERTA
		a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N° 1)	b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta	c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2)	d) Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico. (Anexo N° 3)	e) Declaración jurada de plazo de ejecución de la obra. (Anexo N° 4)	Promesa de consorcio (Anexo N° 5)	g) El precio de la oferta en SOLES (Anexo N° 6)	
		SI/NO	SI/NO	SI/NO	SI/NO	SI/NO	SI/NO	SI/NO	
1	CONSORCIO HUERTAS	SI	SI	SI	SI	SI	SI	NO	NO ADMITIDA
2	ESCORPIO / CCSG / S.A.C.	SI	SI	SI	SI	SI	No corresponde	SI	ADMITIDA
3	E & R CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	SI	SI	SI	SI	SI	No corresponde	NO	NO ADMITIDA
4	CONSTRUCTORA GUERRA S.A.C.	SI	SI	SI	SI	SI	No corresponde	SI	ADMITIDA
5	WANCHOR SOCIEDAD ANONIMA	SI	SI	SI	SI	SI	No corresponde	SI	ADMITIDA
6	MARPECO CONTRATISTAS S.R.L.	SI	SI	SI	SI	SI	No corresponde	SI	ADMITIDA
7	CONSORCIO MOLLEBAYA	SI	SI	SI	SI	SI	SI	NO	NO ADMITIDA
8	OM & F CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	SI	SI	SI	SI	SI	SI	SI	ADMITIDA
9	CONSORCIO VILLA PARAISO	SI	SI	SI	SI	SI	SI	NO	NO ADMITIDA

CONSORCIO HUERTAS

El postor INDICA EN SU PROPUESTA – ANEXO N° 06 PRECIO OFERTA:

N° Item	PARTIDA	Unidad	Medido	Precio	Parcial	Subtotal	Total
01	OBRAS PROVISIONALES, TRABAJOS PRELIMINARES, SEGURIDAD Y SALUD						
01.01	OBRAS PROVISIONALES						40,576.81
01.01.01	CARTEL DE IDENTIFICACION OBRA 3.00x4.5	UND	1.00	904.81	904.81		
01.01.02	ALQUILER DE AMBIENTES DE OFICINA Y ALMACEN	MES	1.33	1,080.00	1,436.40		
01.01.03	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS LIVIANOS Y HERRAMIENTAS	HR	2.00	6,091.45	12,122.91		
01.01.04	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS PESADOS	VJE	1.00	6,104.00	6,104.00		
01.01.05	CERCO PROVISIONAL DE AREAS DE TRABAJO	M	400.00	13.49	5,396.40		
01.01.06	SUBR. PARA PERSONAL DE OBRA	MES	1.33	360.00	478.80		
01.01.07	SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA PARA LA OBRA	MES	1.33	450.00	598.50		
01.01.08	REUBICACION DE ARBOL	UND	1.00	905.45	905.45		
01.01.09	AGUA POTABLE PARA LOS TRABAJADORES	GLB	1.00	360.00	360.00		
01.02	TRABAJOS PRELIMINARES						
01.02.01	LIMPIEZA MANUAL DE TERRENO	m2	798.30	0.55	416.31		134.84
01.02.02	TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO	m2	798.30	0.45	358.53		
01.03	DEMOLICIONES						806.03
01.03.01	DEMOLICION DE VEREDAS DE CONCRETO	m2	9.89	13.78	136.27		
01.03.02	DEMOLICION DE MURO DE PIEDRA PICADA	m2	135.70	6.82	796.13		
01.03.03	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE DE (D<=5KM)	m3	1.29	18.32	23.63		
01.04	SEGURIDAD EN EL TRABAJO Y SALUD OCUPACIONAL						
01.04.01	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL	UND	1.00	5,733.41	5,733.41		11,748.88
01.04.02	EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA	GLB	1.00	1,468.62	1,468.62		
01.04.03	ELABORACION, IMPLEMENTACION DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	GLB	1.00	1,300.00	1,300.00		

CONSORCIO HUERTAS
Valery D. Jelska Palomino Lima
REPRESENTANTE COMUN



01.04.04	SEÑALIZACIÓN TEMPORAL DE SEGURIDAD	glo	1.00	2,310.57	2,310.57	
01.04.05	RECURSOS PARA RESPUESTAS ANTE EMERGENCIAS	glo	1.00	886.28	886.28	
02	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLÓGICO					8,496.43
02.01	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLÓGICO					
02.01.01	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLÓGICO					8,496.43
02.01.02	PAGOS AL MINISTERIO DE CULTURA	glo	1.00	3,501.00	3,501.00	
03	PLAN DE MITIGACIÓN DEL IMPACTO AMBIENTAL					3,843.90
03.01	PLAN DE MITIGACIÓN DEL IMPACTO AMBIENTAL					
03.01.01	PLAN DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA	glo	1.00	517.50	517.50	
03.01.02	PROG. DE MEDIDAS PREVENTIVAS, CORRECTIVAS Y/O MITIGACIÓN	glo	1.00	882.00	882.00	
03.01.03	PROG. DE RESIDUOS SÓLIDOS Y LÍQUIDOS	glo	1.00	854.00	854.00	
03.01.04	PROG. DE EDUCACIÓN Y CAPACITACIÓN AMB. Y SEG.	glo	1.00	820.00	820.00	
03.01.05	PLAN DE CONTINGENCIAS	glo	1.00	405.00	405.00	
03.01.06	PLAN DE CIERRE DE EJECUCIÓN	glo	1.00	375.00	375.00	
04	INFRAESTRUCTURA VIAL					70,690.70
04.01	INFRAESTRUCTURA VIAL					
04.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES					92,880.40
04.01.01.01	MOVILIZACIÓN Y DESMOVILIZACIÓN DE ACCOLIN	vr	2.00	4,500.00	9,000.00	
04.01.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS					5,804.44
04.01.02.01	CONTROL TOPOGRÁFICO DURANTE EL PROCESO CONSTRUCTIVO	m2	510.02	0.80	408.02	
04.01.02.02	CORTE A NIVEL DE SUBRASANTE EN TERRENO NORMAL (EQUIPO)	m3	183.19	9.25	1,699.80	
04.01.02.03	ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE DE (D<+500)	m3	212.10	18.32	3,886.95	
04.01.03	BASE GRANULAR					12,080.81
04.01.03.01	CONTROL TOPOGRÁFICO DURANTE EL PROCESO CONSTRUCTIVO	m2	568.72	0.80	441.12	
04.01.03.02	PERFILADO Y COMPACTADO DE SUBRASANTE	m2	568.72	3.20	1,798.32	
04.01.03.03	CONFORMACIÓN DE BASE GRANULAR 2-30 M (EQUIPO)	m2	568.72	17.98	10,180.13	
04.01.04	ADOQUINADO					95,982.21
04.01.04.01	CAMA DE APOYO DE ARENA	m3	568.72	4.82	2,542.62	
04.01.04.02	20 X 10 CM COLOCACIÓN DE ADOQUIN DE CONCRETO F'c=210 KG/CM2 10 X	m2	568.72	53.62	29,533.71	
04.01.04.03	CONCRETO F'c=210 KG/CM2 PARA CONFINAMIENTO DE	m3	1.00	411.03	411.03	
04.01.04.04	SELLADO DE JUNTAS DE ADOQUIN	m2	568.72	5.03	2,857.80	
04.02	SARDINEL TIPO SUBEJEA					4,754.00
04.02.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS					358.83
04.02.01.01	EXCAVACIÓN MANUAL EN SARDINEL	m3	4.37	47.37	205.96	
04.02.01.02	ACARRIO DE MATERIAL EXCEDENTE DE EXCAVACIÓN	m3	4.37	11.03	48.22	
04.02.01.03	ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE DE (D<+500)	m3	5.87	18.32	107.34	
04.02.02	REPARO DE CONCRETO SIMPLE					4,395.17
04.02.02.01	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE SARDINEL	m2	58.20	34.96	2,034.67	
04.02.02.02	CONCRETO F'c=210 kg/cm2 PARA SARDINEL	m3	5.09	411.25	2,093.34	

Valery Duleska Palomino Lima
REPRESENTANTE COMUN



04.02.02.03	SOLAPUEO DE SUPERFICIES (E=15 CM)	m2	18.43	9.87	183.75
04.02.02.04	CURADO DE CONCRETO	m2	18.43	2.22	40.97
04.02.02.05	JUNTAS DE DILATACION EN SARDINELES E=1" (C/2.5M)	m	4.05	10.80	42.94
04.03.01	SEÑALIZACION HORIZONTAL				2,882.30
04.03.01.01	PINTADO DE SARDINEL TIPO BURBUJA	m	97.00	9.74	956.97
04.03.01.02	PINTADO DE LINEAS DE PASO PEATONALES (BLANCO)	m2	4.16	20.76	86.48
04.03.01.03	PINTADO DE SIMBOLOS PLETCHAS (BLANCO)	m2	6.58	20.76	144.70
04.03.02	SEÑALIZACION VERTICAL				2,074.14
04.03.02.01	SUMINISTRO Y COLOCACION DE SEÑALES VERTICALES PREVENTIVAS	und	5.00	414.82	2,074.14
05	INFRAESTRUCTURA PEATONAL				7,668.58
05.01	VEREDAS				6,719.24
05.01.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS				1,668.80
05.01.01.01	CONTROL TOPOGRAFICO DURANTE EL PROCESO CONSTRUCTIVO	m2	47.28	0.80	37.81
05.01.01.02	CORTE MANUAL PARA VEREDAS	m3	4.72	42.17	199.02
05.01.01.03	RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL PROPIO O EQUIPO	m3	4.72	20.83	98.77
05.01.01.04	CONFORMACION DE BASE GRANULAR PARA VEREDAS E=4"	m2	47.28	12.82	618.01
05.01.01.05	CONFORMACION DE SUBRASANTE CON MATERIAL PROPIO	m2	47.28	8.44	398.46
05.01.01.06	ACARREO DE MATERIAL EXCEDENTE DE EXCAVACION	m3	4.72	11.03	52.38
05.01.01.07	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE DE (D=5KM)	m3	0.16	18.32	3.15
05.01.02	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE				4,143.76
05.01.02.01	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE VEREDAS	m2	16.40	46.36	687.57
05.01.02.02	CONCRETO f _c =175 kg/cm2 E=4" EN VEREDAS	m2	47.20	53.89	2,532.82
05.01.02.03	CONCRETO f _c =175 kg/cm2 E=4" EN SARDINEL DE VEREDAS	m3	1.00	370.11	370.11
05.01.02.04	CURADO DE CONCRETO	m2	81.60	2.22	180.94
05.01.02.05	JUNTAS ASFALTICAS E=1.0", MEZCLA 1:1 @ 3.88m	m	16.20	6.05	100.35
05.01.03	PINTURAS				214.82
05.01.03.01	PINTURA DE TRAFICO EN BORDES DE VEREDAS Y MARTILLOS	m2	12.08	17.91	214.82
05.01.04	OBRAS COMPLEMENTARIAS				830.96
05.01.04.01	NIVELACION Y REPOSICION DE CAJAS DE CONEXIONES DOMICILIARIAS DE DESAGUE	und	3.00	155.90	486.97
05.01.04.02	NIVELACION Y REPOSICION DE CAJAS DE CONEXIONES DOMICILIARIAS DE AGUA	und	3.00	121.34	364.01
05.02	PRUEBAS DE CONTROL DE CALIDAD				870.34
05.02.01	PRUEBAS DE RELACION DENSIDAD HUMEDAD (ENSAYO PROCTOR MODIFICADO)	und	1.00	53.00	53.00
05.02.02	PRUEBA DE DENSIDAD DE CAMPO (ENSAYO CONO DE ARENA)	und	8.00	45.77	366.12
05.02.03	PRUEBA DE CAUDAL DE CONCRETO (PRUEBA A LA COMPRESION)	und	18.00	34.33	549.22
06	CANAL DE REGO				58,407.59
06.01	CANAL				58,407.59
06.01.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS				3,083.76
06.01.01.01	CONTROL TOPOGRAFICO DURANTE EL PROCESO CONSTRUCTIVO	m2	98.88	0.80	79.28

CONSORCIO HUERTAS

Valery Galeska Palomino Lujan
REPRESENTANTE COMUN



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOLLEBAYA

01.03.03	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE C/E (D<=5	m3	1.29	18.32	23.63	
01.04	SEGURIDAD EN EL TRABAJO Y SALUD OCUPACIONAL					11,748.88
01.04.01	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL	und	1.00	5,733.41	5,733.41	
01.04.02	EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA	glb	1.00	1,468.62	1,468.62	
01.04.03	ELABORACION, IMPLEMENTACION DEL PLAN DE S	glb	1.00	1,350.00	1,350.00	
01.04.04	SEÑALIZACION TEMPORAL DE SEGURIDAD.	glb	1.00	2,310.57	2,310.57	
01.04.05	RECURSOS PARA RESPUESTAS ANTE EMERGENC	glb	1.00	886.28	886.28	
02	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO					6,496.43
02.01	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO					
02.01.01	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO	glb	1.00	3,501.00	3,501.00	
02.01.02	PAGOS AL MINISTERIO DE CULTURA	und	1.00	2,995.43	2,995.43	
03	PLAN DE MITIGACION DE IMPACTO AMBIENTAL					3,843.90
03.01	PLAN DE MITIGACION DE IMPACTO AMBIENTAL					
03.01.01	PLAN DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA	glb	1.00	517.50	517.50	
03.01.02	PROGR. DE MEDIDAS PREVENTIVAS, CORRECTIVA	glb	1.00	882.00	882.00	
03.01.03	PROGR. DE RESIDUOS SÓLIDOS Y LÍQUIDOS	glb	1.00	894.60	894.60	
03.01.04	PROGR. DE EDUCACION Y CAPACITACION AMB. Y	glb	1.00	829.80	829.80	
03.01.05	PLAN DE CONTINGENCIAS	glb	1.00	405.00	405.00	
03.01.06	PLAN DE CIERRE DE EJECUCIÓN	glb	1.00	315.00	315.00	
04	INFRAESTRUCTURA VEHICULAR					70,100.28
04.01	PAVIMENTO ARTICULADO					
04.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES					62,484.00
04.01.01.01	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE ADOQU	vje	2.00	4,500.00	9,000.00	
04.01.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS					5,804.67
04.01.02.01	CONTROL TOPOGRAFICO DURANTE EL PROC	m2	510.02	0.80	408.02	
04.01.02.02	CORTE A NIVEL DE SUBRASANTE EN TERREN	m3	163.19	9.25	1,509.51	
04.01.02.03	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE C/E (m3	212.18	18.32	3,887.14	
04.01.03	BASE GRANULAR					12,093.81
04.01.03.01	CONTROL TOPOGRAFICO DURANTE EL PROC	m2	550.72	0.80	440.58	
04.01.03.02	PERFILADO Y COMPACTADO DE SUB-RASANT	m2	550.72	3.20	1,782.30	
04.01.03.03	CONFORMACION DE BASE GRANULAR E=20 M	m2	550.72	17.96	9,890.93	
04.01.04	ADOQUINADO					35,585.52
04.01.04.01	CAMA DE APOYO DE ARENA	M2	550.72	4.62	2,544.33	
04.01.04.02	COLOCACION DE ADOQUIN DE CONCRETO FC	M2	550.72	53.62	29,529.61	
04.01.04.03	CONCRETO FC=210 KG/CM2 PARA CONFINAM	m3	1.00	411.03	411.03	
04.01.04.04	SELLADO DE JUNTAS DE ADOQUIN	m2	550.72	5.63	3,100.55	
04.02	SARDINEL TIPO BURBUJA					4,754.16
04.02.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS					358.64
04.02.01.01	EXCAVACION MANUAL EN SARDINEL	m3	4.37	47.27	206.57	
04.02.01.02	ACARREO DE MATERIAL EXCEDENTE DE EXCA	m3	4.37	11.03	48.20	
04.02.01.03	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE C/E (m3	5.67	18.32	103.87	
04.02.02	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE					4,395.52
04.02.02.01	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE SARDINEL	m2	58.20	34.96	2,034.67	
04.02.02.02	CONCRETO FC=210 kg/cm2 PARA SARDINEL	m3	5.09	411.25	2,093.26	
04.02.02.03	SOLAQUEO DE SUPERFICIES (E=15 CM)	m2	18.43	9.97	183.75	
04.02.02.04	CURADO DE CONCRETO	m2	18.43	2.22	40.91	
04.02.02.05	JUNTAS DE DILATACION EN SARDINELES E=1"	m	4.05	10.60	42.93	
04.03	SEÑALIZACION					2,862.12
04.03.01	SEÑALIZACION HORIZONTAL					787.97
04.03.01.01	PINTADO DE SARDINEL TIPO BURBUJA	m	97.00	5.74	556.78	
04.03.01.02	PINTADO DE LINEAS DE PASO PEATONALES (B	m2	4.16	20.79	86.49	
04.03.01.03	PINTADO DE SIMBOLOS FLECHAS (BLANCO)	m2	6.96	20.79	144.70	
04.03.02	SEÑALIZACION VERTICAL					2,074.15
04.03.02.01	SUMINISTRO Y COLOCACION DE SEÑALES VE	und	5.00	414.83	2,074.15	
05	INFRAESTRUCTURA PEATONAL					1,090.41
05.01	VEREDAS					
05.01.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS					6,717.97
05.01.01.01	CONTROL TOPOGRAFICO DURANTE EL PROC	m2	47.20	0.80	37.76	
05.01.01.02	CORTE MANUAL PARA VEREDAS	m3	4.72	42.17	199.04	
05.01.01.03	RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL PRO	m3	4.72	20.93	98.79	
05.01.01.04	CONFORMACION DE BASE GRANULAR PARA V	m2	47.20	12.92	609.82	
05.01.01.05	CONFORMACION DE SUBRASANTE CON MATE	m2	47.20	8.44	398.37	
05.01.01.06	ACARREO DE MATERIAL EXCEDENTE DE EXCA	m3	4.72	11.03	52.06	
05.01.01.07	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE C/E (m3	6.14	18.32	112.48	
05.01.02	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE					4,163.73



05.01.02.01	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE VEREDAS	m2	14.40	46.36	667.56	
05.01.02.02	CONCRETO f _c =175 kg/cm ² E= 4" EN VEREDAS	m2	47.20	53.03	2,503.02	
05.01.02.03	CONCRETO f _c =175 kg/cm ² E= 4" EN SARDINEL	m3	1.92	378.11	725.97	
05.01.02.04	CURADO DE CONCRETO	m2	61.60	2.22	136.75	
05.01.02.05	JUNTAS ASFALTICAS E=1.0", MEZCLA 1:3, @ 3	m	16.20	8.05	130.41	
05.01.03	PINTURAS					
05.01.03.01	PINTURA DE TRAFICO EN BORDES DE VEREDA	m2	12.00	17.91	214.92	214.92
05.01.04	OBRAS COMPLEMENTARIAS					
05.01.04.01	NIVELACION Y REPOSICION DE CAJAS DE CON	und	3.00	155.86	466.98	831.00
05.01.04.02	NIVELACION Y REPOSICION DE CAJAS DE CON	und	3.00	121.34	364.02	
05.02	ENSAYOS DE CONTROL DE CALIDAD					
05.02.01	PRUEBAS DE RELACION DENSIDAD HUMEDAD (ENS	und	1.00	63.00	63.00	978.44
05.02.02	PRUEBA DE DENSIDAD DE CAMPO (ENSAYO CONO	und	8.00	45.77	366.16	
05.02.03	PRUEBA DE CALIDAD DE CONCRETO (PRUEBA A L	und	18.00	34.33	549.28	
06	CANAL DE RIEGO					
06.01	CANAL					
06.01.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS					58,409.85
06.01.01.01	CONTROL TOPOGRAFICO DURANTE EL PROC	m2	98.99	0.80	79.19	3,984.01
06.01.01.02	EXCAVACION DE ZANJAS PARA REDES DE DR	m3	98.99	11.42	1,130.47	
06.01.01.03	REFINE FONDO ZANJAS	m2	98.99	4.21	416.75	
06.01.01.04	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE C/E (m3	128.69	18.32	2,357.60	
06.01.02	OBRAS DE CONCRETO ARMADO					
06.01.02.01	CANAL DE RIEGO					54,425.84
06.01.02.01.01	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO , CANAL	m2	153.99	64.13	9,875.38	33,396.68
06.01.02.01.02	CONCRETO F _c =210 kg/cm ² - CANAL DE RI	m3	39.26	433.67	17,025.88	
06.01.02.01.03	TARRAJEO INTERIOR C/IMPERMEABILIZAN	m2	129.74	41.99	5,447.78	
06.01.02.01.04	CURADO DE CONCRETO	m2	179.80	2.22	399.16	
06.01.02.01.05	COMPUERTA DE FF"	und	4.00	162.12	648.48	
06.01.02.02	TECHOS DE CANAL DE RIEGO					
06.01.02.02.01	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO, TECHO	m2	142.99	64.13	9,189.95	21,029.16
06.01.02.02.02	ACERO DE REFUERZO f _y =4,200 kg/cm ²	kg	538.41	5.67	3,052.78	
06.01.02.02.03	CONCRETO F _c =175 kg/cm ² - TECHO DE C	m3	19.80	433.67	8,586.67	
06.01.02.02.04	CURADO DE CONCRETO	m2	98.99	2.22	219.76	
07	OBRAS COMPLEMENTARIAS					
07.01	NIVELACION DE BUZONES DE DESAGUE	und	2.00	328.74	657.48	16,855.48
07.02	MURO DE PIEDRA ENSOQUILLADA (MATERIAL PROPIO	m2	336.91	46.21	15,568.61	
07.03	LIMPIEZA FINAL DE OBRA	m2	758.30	0.83	629.39	

Como se observa en el CUADRO N° 01, el cálculo del sub total de diversas partidas presenta un error aritmético que genera una variación considerable en el monto total de la oferta, por lo que se demuestra que esta variación modificaría sustancialmente el monto final de la oferta como se muestra en el siguiente cuadro:

CUADRO N° 02 - PIE DE PRESUPUESTO RECALCULANDO CON LOS MONTOS CONSIGNADOS POR EL POSTOR 6. CONSORCIO HUERTAS (precio unitario), Según la estructura establecida en las Bases Integradas del Proceso de selección Adjudicación Simplificada N° 001-2024- MDM/CS-1, en el Anexo N° 06.

1	Total costo directo (A)	S/203,982.35
2	Gastos Generales	S/50,761.49
2.1	Gastos Fijos	S/3,771.70
2.2	Gastos variables	S/46,989.79
	Total gastos generales (B)	S/50,761.49
3	Utilidad (C)	S/14,277.98
	SUBTOTAL (A+B+C)	S/269,021.82
4	IGV.	S/48,423.93
5	Monto total de la oferta	S/317,445.75



Como se observa en el CUADRO N° 01 Y CUADRO N° 02, la variación de los precios unitarios de diversas partidas genera una variación considerable en el monto total de la oferta presentada, por lo que se demuestra que EL MONTO TOTAL DE LA OFERTA según lo ofertado por el postor debería ser S/ 317,445.75 y no lo consignado por el mismo S/ 317,432.47 (Imagen N° 02)

Así mismo el postor INDICA EN SU PROPUESTA – ANEXO N° 10 PRECIO OFERTA:

ANEXO N° 10
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Señores:
COMITÉ DE SELECCIÓN
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 001-2024-MDM/CS-1
Presente.-

Mediante el presente, el suscrito detalla lo siguiente como EXPERIENCIA EN OBRAS SIMILARES:

N°	CLIENTE	OBJETO DEL CONTRATO	N° CONTRATO	FECHA DEL CONTRATO	FECHA DE RECEPCIÓN DE LA OBRA	EXPERIENCIA PROVENIENTE DE:	MONEDA	IMPORTE	TIPO DE CAMBIO VENTA	MONTO FACTURADO ACUMULADO
	EJECUCIÓN DEL PROYECTO IOARR REHABILITACIÓN DE LA TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA MANZANA A.B.C. DE LA COOPERATIVA SID SUR DEL DISTRITO DE AREQUIPA, PROVINCIA DE AREQUIPA, DEPARTAMENTO DE AREQUIPA		N° 007-2021-MPA	20/11/2021	28/01/2022		SOLES	S/ 548,799.49		S/ 548,799.49
	CONSTRUCCIÓN DE REVESTIMIENTO DE CONCRETO, EN EL PASAJE LOS TUNALES AVIS LA FLORIDA, DISTRITO DE JACOBO HUNTER, PROVINCIA AREQUIPA, DEPARTAMENTO DE AREQUIPA, SEGUNDA ETAPA		N° 13-2022-MDCH	23/12/2022	19/06/2023		SOLES	S/ 753,062.83		S/ 1,301,862.32
TOTAL										S/ 1,301,862.32

Arequipa, 25 de enero del 2024

Imagen N° 03 extraída de la propuesta presentada por el postor CONSORCIO HUERTAS, anexo N° 10.

Como se observa en la Imagen N° 03 en anexo N° 10 presentado por el postor CONSORCIO HUERTAS, es incorrecto al ser que colocó el objeto del contrato en el casillero del cliente

COMENTARIOS:

Según lo indicado en la OPINIÓN N° 011-2019/DTN (Opinión OSCE):

(...)

2.2 Sobre el particular, el primer párrafo del artículo 39 del Reglamento establece que “Durante el desarrollo de la admisión, precalificación, evaluación y calificación, el órgano encargado de las contrataciones o el comité de selección, según corresponda, puede solicitar a cualquier postor que subsane o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta.” (El subrayado es agregado).

Como se aprecia, es posible requerir la subsanación de los documentos que conforman la oferta del postor cuando se advierte que estos adolecen de un error material o formal.

Al respecto, si bien la normativa de contrataciones del Estado no ha definido que debe entenderse por un error “material” o “formal”, puede entenderse que el “error material” es aquel “atribuible no a la manifestación de voluntad o razonamiento contenido en el acto, sino al soporte material que lo contiene” y que no altera lo sustancial del contenido ni el sentido de tal acto, mientras que, el error formal es aquel referido, precisamente, a formalidades que no inciden en el contenido esencial o alcance de la oferta.

(...)

3. CONCLUSIONES

3.1 La normativa de contrataciones del Estado permite la subsanación de aquellos errores que no varíen el contenido esencial ni el sentido de la oferta, en otras palabras, un error puede



subsanarse en la medida que no altere los alcances ni desnaturalice lo ofrecido por el postor; esto último responde a la necesidad de conservar la mayor cantidad posible de ofertas y que -a partir de un escenario de competitividad- la contratación sea realizada bajo las mejores condiciones técnicas y económicas que existan en el mercado. (...)

El error consignado en la propuesta del postor CONSORCIO HUERTAS presenta un error aritmético que altera sustancialmente el monto total de su propuesta ofertada, además que el llenado del anexo N° 10 se encuentra incorrecto e incompleto, por lo que su oferta se considera **NO ADMITIDA**.

E & R CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.

El postor INDICA EN SU PROPUESTA – ANEXO N° 06 PRECIO OFERTA

ANEXO N° 6

PRECIO DE LA OFERTA

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 001-2024-MDM/CS-1
Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	P. U.	SUB TOTAL
01	OBRAS PROVISIONALES, TRABAJOS PRELIMINARES, SEGURIDAD Y SALUD				
01.01	OBRAS PROVISIONALES				
01.01.01	CARTEL DE IDENTIFICACION OBRA 3.60x4.8				
01.01.02	ALQUILER DE AMBIENTES DE OFICINA Y ALMACEN	und	1.00	904.61	904.61
01.01.03	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS LIVIANOS Y HERRAMIENTAS	MES	1.33	,080.00	1,436.40
01.01.04	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS PESADOS	vis	2.00	6,061.45	12,122.90
01.01.05	CERCO PROVISIONAL DE AREAS DE TRABAJO	VJE	1.00	,184.00	5,184.00
01.01.06	SS.HH. PARA PERSONAL DE OBRA	m	400.00	13.49	5,396.00
		mes	1.33	360.00	478.80

Imagen N° 01 extraída de la propuesta presentada por el postor E&R CONTRATISTAS GENERALES SRL, anexo N° 6.

Como se observa en la Imagen N° 01, en las partidas 01.01.02 ALQUILER DE AMBIENTES DE OFICINA Y ALMACÉN y 01.01.04 MOVILIZACIÓN Y DESMOVILIZACIÓN DE EQUIPOS PESADOS presentadas por el portor E&R CONTRATISTAS GENERALES SRL, el sub total no corresponde al ser que la multiplicación del Metrado y el precio unitario no corresponde como se muestra en el siguiente cuadro:



CUADRO N° 01 – cálculo del Metrado y precio unitario:

Item	Descripción	Unidad	Metrado	Precio	Parcial
01.01.0 2	ALQUILER DE AMBIENTES DE OFICINA Y ALMACEN	MES	1.33	80.00	106.40
01.01.0 4	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS PESADOS	VJE	1.00	184.00	184.00

Como se observa en el CUADRO N° 01, el cálculo del sub total de las sus partidas (01.01.02 y 01.01.04) presenta un error aritmético que genera una variación considerable en el monto total de la oferta, por lo que se demuestra que esta variación modificaría sustancialmente el monto final de la oferta como se muestra en el siguiente cuadro:

CUADRO N° 02 - PIE DE PRESUPUESTO RECALCULANDO CON LOS MONTOS CONSIGNADOS POR EL POSTOR E&R CONTRATISTAS GENERALES SRL (precio unitario), Según la estructura establecida en las Bases Integradas del Proceso de selección Adjudicación Simplificada N° 001-2024-MDM/CS, en el Anexo N° 06

1	Total costo directo (A)	S/197,641.07
2	Gastos Generales	S/50,761.49
2.1	Gastos Fijos	S/3,771.70
2.2	Gastos variables	S/46,989.79
	Total gastos generales (B)	S/50,761.49
3	Utilidad (C)	S/14,277.98
	SUBTOTAL (A+B+C)	S/262,680.54
4	IGV.	S/47,282.50
5	Monto total de la oferta	S/309,963.04

Como se observa en el CUADRO N° 01 Y CUADRO N° 02, la variación de los precios unitarios de partidas (01.01.02 y 01.01.04) genera una variación considerable en el monto total de la oferta presentada, por lo que se demuestra que EL MONTO TOTAL DE LA OFERTA según lo ofertado por el postor E&R CONTRATISTAS GENERALES SRL debería ser S/ 309,963.04 y no lo consignado por el mismo S/ 317,432.47 (Imagen N° 02); por lo tanto, este monto se encuentra por debajo de los límites del valor referencial.

1	COSTO DIRECTO (A)				
2	Gastos Generales				203,971.10
2.1	Gastos fijos				
2.2	Gastos variables				3,771.70
	Total gastos generales (B)				46,989.79
3	UTILIDAD (C)				50,761.49
	SUB TOTAL (A+B+C)				14,277.98
4	IGV				269,010.57
5	Monto total de la oferta				48,421.90
					317,432.47



Imagen N° 02 extraída de la propuesta presentada por el postor E&R CONTRATISTAS GENERALES SRL, anexo N° 6.

1.3. VALOR REFERENCIAL*

El valor referencial asciende S/ 352,702.74 (Trescientos cincuenta y dos mil setecientos dos con 74/100 soles), incluidos los impuestos de Ley y cualquier otro concepto que incida en el costo total de la ejecución de la obra. El valor referencial ha sido calculado al mes de setiembre del 2023.

Valor Referencial (VR)	Límites*	
	Inferior	Superior
S/ 352,702.74 (Trescientos cincuenta y dos mil setecientos dos con 74/100 soles)	S/ 317,432.47 (Trescientos diecisiete mil cuatrocientos treinta y dos con 47/100 soles)	S/ 387,973.01 (Trescientos ochenta y siete mil novecientos setenta y tres con 01/100 soles)

COMENTARIOS:

Según lo indicado en la OPINIÓN N° 011-2019/DTN (Opinión OSCE):

(...)

2.2 Sobre el particular, el primer párrafo del artículo 39 del Reglamento establece que “Durante el desarrollo de la admisión, precalificación, evaluación y calificación, el órgano encargado de las contrataciones o el comité de selección, según corresponda, puede solicitar a cualquier postor que subsane o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta.” (El subrayado es agregado).

Como se aprecia, es posible requerir la subsanación de los documentos que conforman la oferta del postor cuando se advierta que estos adolecen de un error material o formal.

Al respecto, si bien la normativa de contrataciones del Estado no ha definido que debe entenderse por un error “material” o “formal”, puede entenderse que el “error material” es aquel “atribuible no a la manifestación de voluntad o razonamiento contenido en el acto, sino al soporte material que lo contiene” y que no altera lo sustancial del contenido ni el sentido de tal acto, mientras que, el error formal es aquel referido, precisamente, a formalidades que no inciden en el contenido esencial o alcance de la oferta.

(...)

3. CONCLUSIONES

3.1 La normativa de contrataciones del Estado permite la subsanación de aquellos errores que no varíen el contenido esencial ni el sentido de la oferta, en otras palabras, un error puede subsanarse en la medida que no altere los alcances ni desnaturalice lo ofrecido por el postor; esto último responde a la necesidad de conservar la mayor cantidad posible de ofertas y que -a partir de un escenario de competitividad- la contratación sea realizada bajo las mejores condiciones técnicas y económicas que existan en el mercado. (...)

El error consignado en la propuesta del postor E&R CONTRATISTAS GENERALES SRL presenta un error aritmético que altera sustancialmente el monto total de su propuesta ofertada, por lo que su oferta se considera **NO ADMITIDA**.



CONSORCIO MOLLEBAYA

El postor INDICA EN SU PROPUESTA – ANEXO N° 06 PRECIO OFERTA:

1	Total costo directo (A)	226,634.55
2	Gastos generales	38,100.00
2.1	Gastos fijos	3,000.00
2.2	Gastos variables	35,000.00
	Total gastos generales (B)	38,100.00
3	Utilidad (C)	4,276.02
	SUBTOTAL (A+B+C)	269,010.57
4	IGV. 18.00%	48,421.90
5	Monto total de la oferta	S/. 317,432.47 TRESCIENTOS DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS CON 47/100 SOLES

OFERTA: TRESCIENTOS DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS CON 47/100 SOLES

Imagen N° 01, extraída de la propuesta presentada por el postor CONSORCIO MOLLEBAYA, Anexo N° 6.

Como se observa en la Imagen N° 01, la sumatoria de los Gastos Fijos y Gastos variables que originan los gastos generales (3,000.00 + 35,000.00) debería ser 38,000.00; sin embargo, el postor colocó 38,100.00 en tanto se considera un error aritmético el cual haría variar el precio de la oferta como se muestra en el siguiente cuadro:

CUADRO N° 01 - PIE DE PRESUPUESTO REALIZANDO EL CALCULO DE LA SUMATORIA DE GASTOS FIJOS Y GASTOS VARIABLES, Según la estructura establecida en las Bases Integradas del Proceso de selección Adjudicación Simplificada N° 001-2024-MDM/CS-1, en el Anexo N° 06

1	Total costo directo (A)	S/226,634.55
2	Gastos Generales	S/38,000.00
2.1	Gastos Fijos	S/3,000.00
2.2	Gastos variables	S/35,000.00
	Total gastos generales (B)	S/38,000.00
3	Utilidad (C)	S/4,276.02
	SUBTOTAL (A+B+C)	S/268,910.57
4	IGV.	S/48,403.90
5	Monto total de la oferta	S/317,314.47

Como se observa en el CUADRO N° 01, el cálculo de los gastos generales presenta un error aritmético que genera una variación considerable en el monto total de la oferta, por lo que se demuestra que EL MONTO TOTAL DE LA OFERTA según lo ofertado por el postor CONSORCIO MOLLEBAYA debería ser S/ 317,314.47 y no lo consignado por el mismo S/ 317,432.47; por lo tanto, este monto se encuentra por debajo de los límites del valor referencial.



1.3. VALOR REFERENCIAL*

El valor referencial asciende S/ 352,702.74 (Trescientos cincuenta y dos mil setecientos dos con 74/100 soles), incluidos los impuestos de Ley y cualquier otro concepto que incida en el costo total de la ejecución de la obra. El valor referencial ha sido calculado al mes de setiembre del 2023.

Valor Referencial (VR)	Limites*	
	Inferior	Superior
S/ 352,702.74 (Trescientos cincuenta y dos mil setecientos dos con 74/100 soles)	S/ 317,432.47 (Trecientos diecisiete mil cuatrocientos treinta y dos con 47/100 soles)	S/ 387,973.01 (Trescientos ochenta y siete mil novecientos setenta y tres con 01/100 soles)

Imagen N° 02 extraída de las Bases Integradas del Proceso de selección Adjudicación Simplificada N° 001-2024-MDM/CS-1

COMENTARIOS:

Según lo indicado en la OPINIÓN N° 011-2019/DTN (Opinión OSCE):

(...)

2.2 Sobre el particular, el primer párrafo del artículo 39 del Reglamento establece que “Durante el desarrollo de la admisión, precalificación, evaluación y calificación, el órgano encargado de las contrataciones o el comité de selección, según corresponda, puede solicitar a cualquier postor que subsane o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta.” (El subrayado es agregado).

Como se aprecia, es posible requerir la subsanación de los documentos que conforman la oferta del postor cuando se advierta que estos adolecen de un error material o formal.

Al respecto, si bien la normativa de contrataciones del Estado no ha definido que debe entenderse por un error “material” o “formal”, puede entenderse que el “error material” es aquel “atribuible no a la manifestación de voluntad o razonamiento contenido en el acto, sino al soporte material que lo contiene” y que no altera lo sustancial del contenido ni el sentido de tal acto, mientras que, el error formal es aquel referido, precisamente, a formalidades que no inciden en el contenido esencial o alcance de la oferta.

(...)

3. CONCLUSIONES

3.1 La normativa de contrataciones del Estado permite la subsanación de aquellos errores que no varíen el contenido esencial ni el sentido de la oferta, en otras palabras, un error puede subsanarse en la medida que no altere los alcances ni desnaturalice lo ofrecido por el postor; esto último responde a la necesidad de conservar la mayor cantidad posible de ofertas y que -a partir de un escenario de competitividad- la contratación sea realizada bajo las mejores condiciones técnicas y económicas que existan en el mercado. (...)

El error consignado en la propuesta del postor CONSORCIO MOLLEBAYA presenta un error aritmético que altera sustancialmente el monto total de su propuesta ofertada, por lo que su oferta se considera **NO ADMITIDA**.



CONSORCIO VILLA PARAISO

El postor INDICA EN SU PROPUESTA – ANEXO N° 06 PRECIO OFERTA:

Presupuesto

Proyecto: MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD PEATONAL DE LA CALLE LAS HUERTAS DEL PUEBLO TRADICIONAL DE MOLLEBAYA DEL DISTRITO DE MOLLEBAYA PROVINCIA Y REGION DE AREQUIPA
Sub Proyecto: 01 - CALLE LAS HUERTAS
Cliente: MUNICIPALIDAD DE MOLLEBAYA
Ubicación: MOLLEBAYA - AREQUIPA - AREQUIPA

Costo a:

Diciembre -
2023

Item	Descripción	Unidad	Metrado	Precio	Parcial	Subtotal	Total
01	OBRAS PROVISIONALES, TRABAJOS PRELIMINARES, SEGURIDAD Y SALUD					40,576.81	
01.01	OBRAS PROVISIONALES					27,067.07	
01.01.01	CARTEL DE IDENTIFICACION OBRA 3.60x4.8	und	1.00	904.61	904.61		
01.01.02	ALQUILER DE AMBIENTES DE OFICINA Y ALMACEN	MES	1.33	1,080.00	1,436.40		
01.01.03	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS LIVIANOS Y HERRAMIENTAS	VJE	2.00	6,061.45	12,122.91		
01.01.04	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS PESADOS	VJE	1.00	5,184.00	5,184.00		
01.01.05	CERCO PROVISIONAL DE AREAS DE TRABAJO	m	400.00	13.49	5,396.40		
01.01.06	SS.HH. PARA PERSONAL DE OBRA	mes	1.33	360.00	478.80		
01.01.07	SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA PARA LA OBRA	mes	1.33	450.00	598.50		
01.01.08	REUBICACION DE ARBOL	UND	1.00	605.45	605.45		
01.01.09	AGUA POTABLE PARA LOS TRABAJADORES	GLB	1.00	350.00	350.00		
01.02	TRABAJOS PRELIMINARES					784.84	
01.02.01	LIMPIEZA MANUAL DE TERRENO	m2	758.30	0.55	416.31		
01.02.02	TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO	m2	758.30	0.49	368.53		
01.03	DEMOLICIONES					956.03	
01.03.01	DEMOLICION DE VEREDAS DE CONCRETO	m2	9.89	13.78	136.27		
01.03.02	DEMOLICION DE MURO DE PIEDRA PIRCADA	m2	116.70	5.62	796.13		
01.03.03	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE C/E (D<=5KM)	m3	1.29	18.32	23.63		
01.04	SEGURIDAD EN EL TRABAJO Y SALUD OCUPACIONAL					11,748.88	
01.04.01	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL	und	1.00	5,733.41	5,733.41		
01.04.02	EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA	gb	1.00	1,468.62	1,468.62		

11,748.88
CONSORCIO VILLA PARAISO
Lucas L. Rojas Gallegos
REPRESENTANTE COMUN



01.04.03	ELABORACION IMPLEMENTACION DEL PLAN DE SEGURO Y SALUD EN EL TRABAJO	glo	1.00	1,350.00	1,350.00	
01.04.04	SEÑALIZACION TEMPORAL DE SEGURIDAD	glo	1.00	2,210.57	2,210.57	
01.04.05	RECURSOS PARA RESPUESTAS ANTE EMERGENCIAS	glo	1.00	686.28	686.28	
02	PLAN DE MONITORIO ARQUEOLOGICO					
02.01	PLAN DE MONITORIO ARQUEOLOGICO					7,218.26
02.01.01	PLAN DE MONITORIO ARQUEOLOGICO	glo	1.00	3,890.00	3,890.00	
02.01.02	PAGOS AL MINISTERIO DE CULTURA	unl	1.00	3,328.26	3,328.26	
03	PLAN DE MITIGACION DE IMPACTO AMBIENTAL					
03.01	PLAN DE MITIGACION DE IMPACTO AMBIENTAL					4,271.00
03.01.01	PLAN DE PARTICIPACION CIUDADANA	glo	1.00	575.00	575.00	
03.01.02	PROG. DE MEDIDAS PREVENTIVAS, CORRECTIVAS Y MITIGACION	glo	1.00	980.00	980.00	
03.01.03	PROG. DE RESIDUOS SOLIDOS Y LIQUIDOS	glo	1.00	904.00	904.00	
03.01.04	PROG. DE EDUCACION Y CAPACITACION AMB. Y	glo	1.00	902.00	902.00	
03.01.05	PLAN DE CONTINGENCIAS	glo	1.00	450.00	450.00	
03.01.06	PLAN DE CIERRE DE EJECUCION	glo	1.00	350.00	350.00	
04	INFRAESTRUCTURA VEHICULAR					
04.01	PAVIMENTO ARTICULADO					78,896.75
04.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES					92,486.46
04.01.01.01	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE ADOQUIN	glo	2.00	4,000.00	8,000.00	
04.01.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS					5,804.44
04.01.02.01	CONSTRUCTIVO CONTROL TOPOGRAFICO DURANTE EL PROCESO	m2	510.02	0.80	408.03	
04.01.02.02	CORTE A NIVEL DE SUBRASANTE EN TERRENO NORMAL (CECUPO)	m3	163.15	9.25	1,509.83	
04.01.02.03	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE DE (D=50M)	m3	212.18	18.32	3,886.08	
04.01.03	BASE GRANULAR					
04.01.03.01	CONSTRUCTIVO CONTROL TOPOGRAFICO DURANTE EL PROCESO	m2	590.72	0.80	441.13	
04.01.03.02	PERFILADO Y COMPACTADO DE SUBRASANTE	m2	590.72	3.20	1,798.56	
04.01.03.03	CONFORMACION DE BASE GRANULAR E=25 M	m2	590.72	17.96	9,883.13	
04.01.04	ADOQUINADO					35,582.21
04.01.04.01	CAMA DE APOYO DE ARENA	m2	580.72	4.82	2,540.57	
04.01.04.02	COLOCACION DE ADOQUIN DE CONCRETO FC=400 KG/CM2 10 X 20 X 8 CM	m2	580.72	53.62	29,536.71	
04.01.04.03	CONCRETO FC=300 KG/CM2	m3	1.00	411.03	411.03	
04.01.04.04	SELLADO DE JUNTAS DE ADOQUIN	m2	590.72	5.63	3,087.81	
04.02	SARDINEL TIPO BURBUJA					
04.02.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS					4,754.00
04.02.01.01	EXCAVACION MANUAL EN SARDINEL	m3	4.37	47.27	206.56	
04.02.01.02	ACARREO DE MATERIAL EXCEDENTE DE	m3	4.37	11.03	48.22	
04.02.01.03	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE DE (D=50M)	m3	5.87	18.32	108.85	
04.02.02	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE					
04.02.02.01	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE SARDINEL	m2	58.30	34.96	2,034.66	

398.63
CONSORCIO VILLA PARAISO

Lucas L. Rojas Gallegos
REPRESENTANTE COMUN

4,366.37



04.02.02.02	CONCRETO f _c =210 kg/cm ² PARA SARDINEL	m ³	5.09	411.25	2,085.24	
04.02.02.03	BOLAJEO DE SUPERFICIES (E=15 CM)	m ²	18.43	9.97	183.78	
04.02.02.04	CURADO DE CONCRETO	m ²	18.43	2.22	40.87	
04.02.02.05	JUNTAS DE DILATACION EN SARDINELES E=1"	m	4.85	10.93	52.94	
04.03	SEÑALIZACION					
04.03.01	SEÑALIZACION HORIZONTAL					2,842.30
04.03.01.01	PINTADO DE SARDINEL TIPO BURBUJA	m	97.00	5.74	556.57	786.16
04.03.01.02	(BLANCO) PINTADO DE LINEAS DE PASO PEATONALES	m ²	4.16	20.79	86.49	
04.03.01.03	PINTADO DE SIMBOLOS FLECHAS (BLANCO)	m ²	6.96	20.79	144.70	
04.03.02	SEÑALIZACION VERTICAL					
04.03.02.01	SUMINISTRO Y COLOCACION DE SEÑALES VERTICALES PREVENTIVAS	und	5.00	414.83	2,074.14	2,874.14
05	INFRAESTRUCTURA PEATONAL					
05.01	VEREDAS					8,551.75
05.01.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS					7,464.71
05.01.01.01	CONTROL Y TOPOGRAFIA DURANTE EL PROCESO CONSTRUCTIVO	m ²	47.20	0.86	40.01	1,676.22
05.01.01.02	CORTE MANUAL PARA VEREDAS	m ³	4.72	46.80	221.13	
05.01.01.03	RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL PROPIO	m ³	4.72	23.25	109.74	
05.01.01.04	VEREDAS E=4" CONFORMACION DE BASE GRANULAR PARA	m ²	47.20	14.38	677.76	
05.01.01.05	MATERIAL PROPIO CONFORMACION DE SUBRASANTE CON	m ²	47.20	9.38	442.74	
05.01.01.06	EXCAVACION ACARRIO DE MATERIAL EXCEDENTE DE	m ³	4.72	12.26	57.87	
05.01.01.07	(D=+94M) ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE DE	m ³	6.14	29.35	124.85	
05.01.02	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE					4,626.38
05.01.02.01	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE VEREDAS	m ²	14.40	51.51	741.74	
05.01.02.02	CONCRETO f _c =175 kg/cm ² E= 4" EN VEREDAS	m ²	47.20	58.92	2,781.02	
05.01.02.03	VEREDAS CONCRETO f _c =175 kg/cm ² E= 4" EN SARDINEL DE	m ³	1.82	420.12	806.63	
05.01.02.04	CURADO DE CONCRETO	m ²	61.60	2.47	152.15	
05.01.02.05	JUNTAS ASFALTICAS E=1.0", MEZCLA 1:3, @ 3.00m	m	15.20	8.94	136.85	
05.01.03	PINTURAS					
05.01.03.01	PINTURA DE TRAFICO EN BORDES DE VEREDAS Y MARTILLOS	m ²	12.00	19.90	238.80	238.80
05.01.04	OBRAS COMPLEMENTARIAS					
05.01.04.01	NIVELACION Y REPOSICION DE CAJAS DE CONEXIONES DOMICILIARIAS DE DESAGUE	und	3.00	172.95	518.85	825.31
05.01.04.02	NIVELACION Y REPOSICION DE CAJAS DE CONEXIONES DOMICILIARIAS DE AGUA	und	3.00	134.82	404.46	
05.02	ENSAYOS DE CONTROL DE CALIDAD					
05.02.01	PRUEBAS DE RELACION DENSIDAD HUMEDAD (ENSAYO PROCTOR MODIFICADO)	und	1.00	70.00	70.00	1,087.04
05.02.02	PRUEBA DE DENSIDAD DE CAMPO (ENSAYO CONO DE ARENA)	und	6.00	50.00	400.00	
05.02.03	PRUEBA DE CALIDAD DE CONCRETO (PRUEBA A LA COMPRESION)	und	16.00	36.14	578.24	
06	CANAL DE RIEGO					
06.01	CANAL					58,407.96
06.01.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS					

CONSORCIO VILLA PARAISO

Lucas L. Rojas Gallegos
REPRESENTANTE COMUN



06.01.01.01	CONSTRUCTIVO	CONTROL TOPOGRAFICO DURANTE EL PROCESO	m2	98.99	0.80	79.29	
06.01.01.02	ORENAJE	EXCAVACION DE ZANJAS PARA REDES DE	m3	98.99	11.42	1,130.96	
06.01.01.03		REFINE FONDO ZANJAS	m2	98.99	4.21	418.55	
06.01.01.04	(D=750)	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE DE	m3	128.89	18.32	2,368.96	
06.01.02	OBRAS DE CONCRETO ARMADO						54,424.23
06.01.02.01	CANAL DE RIEGO						33,385.95
06.01.02.01.01	RIEGO	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO, CANAL DE	m2	193.99	64.13	9,874.61	
06.01.02.01.02	RIEGO	CONCRETO Fc=210 kg/cm2 - CANAL DE	m3	39.36	433.67	17,025.69	
06.01.02.01.03	CANAL DE RIEGO	TARRAJO INTERIOR IMPERMEABILIZANTE	m2	129.74	41.99	5,447.13	
06.01.02.01.04		CURADO DE CONCRETO	m2	179.80	2.22	399.70	
06.01.02.01.05		COMPUERTA DE FF'	und	4.80	162.12	648.47	
06.01.02.02	CANAL DE RIEGO						21,028.64
06.01.02.02.01	CANAL	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO, TECHO DE	m2	142.94	64.13	9,169.23	
06.01.02.02.02		ACERO DE REFUERZO fy=4,200 kg/cm2	kg	538.41	5.67	3,052.78	
06.01.02.02.03	CANAL DE RIEGO	CONCRETO Fc=210 kg/cm2 - TECHO DE	m3	19.80	433.67	8,586.57	
06.01.02.02.04		CURADO DE CONCRETO	m2	68.66	2.22	152.35	
07	OBRAS COMPLEMENTARIAS						18,725.14
07.01		NIVELACION DE BUZONES DE DESAGUE	und	2.00	365.27	730.54	
07.02		MURO DE PIEDRA EMBOQUILLADA (MATERIAL PROPIO CON MORTERO DE CEMENTO)	m2	336.91	51.34	17,296.96	
07.03		LIMPIEZA FINAL DE OBRA	m2	758.30	0.92	697.64	
COSTO DIRECTO (A)							S/. 207,847.71
GASTOS GENERALES							S/. 46,813.51
UTILIDAD (C)							7 % S/. 14,549.34
SUB TOTAL							S/. 269,010.56
IGV							18 % S/. 48,421.90
PRESUPUESTO DE EJECUCION							S/. 317,432.47

Son: **TRESCIENTOS DIESEETE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS CON
47/100 NUEVOS SOLES**

Imagen N° 01 extraida de la propuesta presentada por el postor **CONSORCIO VILLA PARAISO**, anexo N° 6.

Como se observa en la Imagen N° 01, en diversas partidas presentadas por el portor **CONSORCIO HUERTAS**, el sub total no corresponde al ser que la multiplicación del Metrado y el precio unitario no corresponde, como se muestra en el siguiente cuadro:



CUADRO N° 01 – cálculo del Metrado y precio unitario:

Item	Descripción	Unidad	Metrado	Precio	Parcial	Subtotal	Total
01	OBRAS PROVISIONALES, TRABAJOS PRELIMINARES, SEGURIDAD Y SALUD						
01.01	OBRAS PROVISIONALES						40,580.00
01.01.01	CARTEL DE IDENTIFICACION OBRA 3.60x4.8	und	1.00	893.36		27,086.68	
01.01.02	ALQUILER DE AMBIENTES DE OFICINA Y ALMACEN	MES	1.33	1,080.00	1,436.40		
01.01.03	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS L	vje	2.00	6,061.46	12,122.92		
01.01.04	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS P	VJE	1.00	5,184.00	5,184.00		
01.01.05	CERCO PROVISIONAL DE AREAS DE TRABAJO	m	400.00	13.49	5,396.00		
01.01.06	SS.HH. PARA PERSONAL DE OBRA	mes	1.33	360.00	478.80		
01.01.07	SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA PARA LA OB	mes	1.33	450.00	598.50		
01.01.08	REUBICACION DE ARBOL	UND	1.00	605.45	605.45		
01.01.09	AGUA POTABLE PARA LOS TRABAJADORES	GLB	1.00	360.00	360.00		
01.02	TRABAJOS PRELIMINARES						
01.02.01	LIMPIEZA MANUAL DE TERRENO	m2	758.30	0.55	417.07	788.64	
01.02.02	TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO	m2	758.30	0.49	371.57		
01.03	DEMOLICIONES						
01.03.01	DEMOLICION DE VEREDAS DE CONCRETO	m2	9.89	13.78	136.28	955.80	
01.03.02	DEMOLICION DE MURO DE PIEDRA PIRCADA	m2	116.70	8.82	795.89		
01.03.03	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE C/E (D<=5	m3	1.29	18.32	23.63		
01.04	SEGURIDAD EN EL TRABAJO Y SALUD OCUPACIONAL						
01.04.01	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL	und	1.00	5,733.41	5,733.41	11,748.88	
01.04.02	EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA	glb	1.00	1,468.62	1,468.62		
01.04.03	ELABORACION, IMPLEMENTACION DEL PLAN DE S	glb	1.00	1,350.00	1,350.00		
01.04.04	SEÑALIZACION TEMPORAL DE SEGURIDAD.	glb	1.00	2,310.57	2,310.57		
01.04.05	RECURSOS PARA RESPUESTAS ANTE EMERGENC	glb	1.00	886.28	886.28		
02	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO						
02.01	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLÓGICO						7,218.26
02.01.01	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLÓGICO	glb	1.00	3,501.00	3,890.00	7,218.26	
02.01.02	PAGOS AL MINISTERIO DE CULTURA	und	1.00	2,995.43	3,328.26		
03	PLAN DE MITIGACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL						
03.01	PLAN DE MITIGACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL						4,271.00
03.01.01	PLAN DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA	glb	1.00	517.50	575.00	4,271.00	
03.01.02	PROGR. DE MEDIDAS PREVENTIVAS, CORRECTIVA	glb	1.00	882.00	980.00		
03.01.03	PROGR. DE RESIDUOS SÓLIDOS Y LÍQUIDOS	glb	1.00	894.60	994.00		
03.01.04	PROGR. DE EDUCACION Y CAPACITACION AMB. Y	glb	1.00	829.80	922.00		
03.01.05	PLAN DE CONTINGENCIAS	glb	1.00	405.00	450.00		
03.01.06	PLAN DE CIERRE DE EJECUCIÓN	glb	1.00	315.00	350.00		
04	INFRAESTRUCTURA VEHICULAR						
04.01	PAVIMENTO ARTICULADO						70,100.28
04.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES					62,484.00	
04.01.01.01	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE ADOQU	vje	2.00	4,500.00	9,000.00	9,000.00	
04.01.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS						
04.01.02.01	CONTROL TOPOGRAFICO DURANTE EL PROC	m2	510.02	0.80	408.02	5,804.67	
04.01.02.02	CORTE A NIVEL DE SUBRASANTE EN TERREN	m3	163.19	9.25	1,509.51		
04.01.02.03	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE C/E (m3	212.18	18.32	3,887.14		
04.01.03	BASE GRANULAR						
04.01.03.01	CONTROL TOPOGRAFICO DURANTE EL PROC	m2	550.72	0.80	440.58	12,093.81	
04.01.03.02	PERFILADO Y COMPACTADO DE SUB-RASANT	m2	550.72	3.20	1,762.30		
04.01.03.03	CONFORMACION DE BASE GRANULAR E=20 M	m2	550.72	17.98	9,890.83		
04.01.04.01	CAMA DE APOYO DE ARENA	M2	550.72	4.62	2,544.33	35,585.52	
04.01.04.02	COLOCACION DE ADOQUIN DE CONCRETO FC	M2	550.72	53.62	29,529.61		
04.01.04.03	CONCRETO FC=210 KG/CM2 PARA CONFINAM	m3	1.00	411.03	411.03		
04.01.04.04	SELLADO DE JUNTAS DE ADOQUIN	m2	550.72	5.63	3,100.55		



06.01.02.02.01	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO, TECHO	m2	142.99	64.13	9,169.95	
06.01.02.02.02	ACERO DE REFUERZO fy=4,200 kg/cm2	kg	538.41	5.67	3,052.78	
06.01.02.02.03	CONCRETO Fc=175 kg/cm2 - TECHO DE C	m3	19.80	433.67	8,586.67	
06.01.02.02.04	CURADO DE CONCRETO	m2	98.99	2.22	219.76	
07	OBRAS COMPLEMENTARIAS					
07.01	NIVELACION DE BUZONES DE DESAGUE	und	2.00	326.74	730.54	18,725.14
07.02	MURO DE PIEDRA ENBOQUILLADA (MATERIAL PROPIO	M2	336.91	46.21	17,296.96	
07.03	LIMPIEZA FINAL DE OBRA	m2	758.30	0.83	697.64	
COSTO DIRECTO (A)						177,300.78

Como se observa en el CUADRO N° 01, el cálculo del sub total de diversas partidas presenta un error aritmético que genera una variación considerable en el monto total de la oferta, por lo que se demuestra que esta variación modificaría sustancialmente el monto final de la oferta como se muestra en el siguiente cuadro:

CUADRO N° 02 - PIE DE PRESUPUESTO RECALCULANDO CON LOS MONTOS CONSIGNADOS POR EL POSTOR 6. CONSORCIO HUERTAS (precio unitario), Según la estructura establecida en las Bases Integradas del Proceso de selección Adjudicación Simplificada N° 001-2024- MDM/CS-1, en el Anexo N° 06

1	Total costo directo (A)	S/207,852.03
2	Gastos Generales	S/46,633.52
2.1	Gastos Fijos	S/4,190.78
2.2	Gastos variables	S/42,442.74
	Total gastos generales (B)	S/46,633.52
3	Utilidad (C)	S/14,549.34
	SUBTOTAL (A+B+C)	S/269,034.89
4	IGV.	S/48,426.28
5	Monto total de la oferta	S/317,461.17

Como se observa en el CUADRO N° 01 Y CUADRO N° 02, la variación de los precios unitarios de diversas partidas genera una variación considerable en el monto total de la oferta presentada, por lo que se demuestra que EL MONTO TOTAL DE LA OFERTA según lo ofertado por el postor debería ser S/ 317,461.17 y no lo consignado por el mismo S/ 317,432.47 (Imagen N° 02), además de indicar que la sumatoria de gastos fijos y gastos variables no es S/46,613.51 como lo indica en su oferta (Imagen N° 03).

COSTO DIRECTO (A)
GASTOS GENERALES
UTILIDAD (C)

SUB TOTAL
IGV

PRESUPUESTO DE EJECUCION

S/. 207,847.71
S/. 46,613.51
7 % S/. 14,549.34

S/. 269,010.56
18 % S/. 48,421.90

S/. 317,432.47

Son: **TRESCIENTOS DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS CON 47/100 NUEVOS SOLES**

CONSORCIO VILLA PARAISO

Lucas L. Rojas Gallegos
REPRESENTANTE COMUN



Imagen N° 02 extraída de la propuesta presentada por el postor CONSORCIO VILLA PARAISO, anexo N° 6.

1	Total costo directo (A)	S/. 207,847.71
2	Gastos generales	
2.1	Gastos fijos	S/. 4,190.78
2.2	Gastos variables	S/. 42,442.74
	Total gastos generales (B)	S/. 46,613.51
3	Utilidad (C)	S/. 14,549.34
	SUBTOTAL (A+B+C)	S/. 269,010.56
4	IGV	S/. 48,421.90
5	Monto total de la oferta	S/. 317,432.47

Imagen N° 03 extraída de la propuesta presentada por el postor CONSORCIO VILLA PARAISO, anexo N° 6.

El postor INDICA EN SU PROPUESTA – ANEXO N° 10 PRECIO OFERTA:

ANEXO N° 10
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Señores:
COMITÉ DE SELECCIÓN
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 001-2024-MDM/CS-1
Presente.-

Mediante el presente, el suscrito detalla lo siguiente como EXPERIENCIA EN OBRAS SIMILARES:

N°	CLIENTE	OBJETO DEL CONTRATO	N° CONTRATO	FECHA DEL CONTRATO	FECHA DE RECEPCIÓN DE LA OBRA	EXPERIENCIA PROVEIENTE DE	MONEDA	IMPORTE	TIPO DE CAMBIO VENTA	MONTO FACTURADO ACUMULADO
1	EJECUCIÓN DE LA OBRA "CONSTRUCCIÓN DE PISTAS, VEREDAS Y JARDINES DE LA AVENIDA FRANCISCO FLORES, DISTRITO DE BELLA UNIÓN-CARAVELI-AREQUIPA" (QUINTA ETAPA)		N° AS-001-2019-MDBU	03/07/2019	11/11/2019		SOLES	S/. 1,535,759.90		S/. 1,535,759.90
TOTAL										S/. 1,535,759.90

Arequipa, 25 de enero del 2024

CONSORCIO VILLA PARAISO
LUCAS L. ROJAS GALLEGOS
REPRESENTANTE COMÚN

ROJAS GALLEGOS LUCAS LUIS
Representante común del consorcio

Imagen N° 04 extraída de la propuesta presentada por el postor CONSORCIO VILLA PARAISO, anexo N° 10.

Como se observa en la Imagen N° 04 en anexo N° 10 presentado por el postor CONSORCIO VILLA PARAISO, es incorrecto al ser que colocó el objeto del contrato en el casillero del cliente, además de indicar que la fecha de contrato consigna es errónea al ser que en el contrato adjunto es el 22 de octubre de un año que no se puede visualizar (Imagen N° 05)



En señal de conformidad con las estipulaciones del presente documento, las partes suscriben la presente Adenda los 22 días del mes de octubre del 2019.



PALKIA S.R.L.
Alexander R. Ocaso Villos
PRESIDENTE

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE BELLA UNIÓN
CARAVELI - AREQUIPA
DANIEL ALBERTO DE NEGRO AYALA
ALCALDE



Imagen N° 05 extraída de la propuesta presentada por el postor CONSORCIO VILLA PARAISO, pagina 43.

COMENTARIOS:

Según lo indicado en la OPINIÓN N° 011-2019/DTN (Opinión OSCE):
(...)

2.2 Sobre el particular, el primer párrafo del artículo 39 del Reglamento establece que “Durante el desarrollo de la admisión, precalificación, evaluación y calificación, el órgano encargado de las contrataciones o el comité de selección, según corresponda, puede solicitar a cualquier postor que subsane o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta.” (El subrayado es agregado).

Como se aprecia, es posible requerir la subsanación de los documentos que conforman la oferta del postor cuando se advierta que estos adolecen de un error material o formal.

Al respecto, si bien la normativa de contrataciones del Estado no ha definido que debe entenderse por un error “material” o “formal”, puede entenderse que el “error material” es aquel “atribuible no a la manifestación de voluntad o razonamiento contenido en el acto, sino al soporte material que lo contiene” y que no altera lo sustancial del contenido ni el sentido de tal acto, mientras que, el error formal es aquel referido, precisamente, a formalidades que no inciden en el contenido esencial o alcance de la oferta.

(...)

3. CONCLUSIONES

3.1 La normativa de contrataciones del Estado permite la subsanación de aquellos errores que no varíen el contenido esencial ni el sentido de la oferta, en otras palabras, un error puede subsanarse en la medida que no altere los alcances ni desnaturalice lo ofrecido por el postor; esto último responde a la necesidad de conservar la mayor cantidad posible de ofertas y que -a partir de un escenario de competitividad- la contratación sea realizada bajo las mejores condiciones técnicas y económicas que existan en el mercado. (...)

El error consignado en la propuesta del postor CONSORCIO VILLA PARAISO presenta un error aritmético que altera sustancialmente el monto total de su propuesta ofertada además que el llenado del anexo N° 10 se encuentra incorrecto e incompleto, por lo que su oferta se considera **NO ADMITIDA**.

b) DOCUMENTOS FACULTATIVOS PRESENTADOS POR EL POSTOR:

N°	POSTOR	DOCUMENTOS OBLIGATORIOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA	
		Empresa con personal con discapacidad	Condición de Micro y Pequeña empresa (ANEXO 11)
		SI/NO	SI/NO
1	CONSORCIO HUERTAS	SI	SI



2	ESCORPIO / CCSG / S.A.C.	SI	SI
3	E & R CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	SI	SI
4	CONSTRUCTORA GUERRA S.A.C.	SI	SI
5	WANCHOR SOCIEDAD ANONIMA	NO	SI
6	MARPECO CONTRATISTAS S.R.L.	SI	SI
7	CONSORCIO MOLLEBAYA	SI	SI
8	OM & F CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	SI	SI
9	CONSORCIO VILLA PARAISO	SI	SI

FACTORES DE EVALUACION:

Acto seguido el COMITÉ DE SELECCIÓN procede a la EVALUACION DE LAS OFERTAS, se procedes a la aplicación de los factores de evaluación, a los postores ADMITIDOS, de acuerdo a lo señalado en el artículo 74° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado tal como lo a señalado la norma acotada, "(...) evaluación de ofertas que cumplen con lo señalado en el numeral 73.2 del artículo 73, con el objeto de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelación de las ofertas"

FACTORES DE EVALUACION							
POSTOR		PRECIO DE LA OFERTA MAS BAJA	PRECIO OFERTADO	PUNTAJE MAXIMO DEL PRECIO	PUNTAJE ECONOMICO	BONIFICACION DEL (5%) POR MICRO Y PEQUEÑA EMPRESA REMYPE	PUNTAJE FINAL
		Om		PMP			
1	ESCORPIO / CCSG / S.A.C.	S/ 317,432.47	S/ 317,432.47	100	100	5	105
2	CONSTRUCTORA GUERRA S.A.C.		S/ 317,432.47	100	100	5	105
3	WANCHOR SOCIEDAD ANONIMA		S/ 317,432.47	100	100	5	105
4	MARPECO CONTRATISTAS S.R.L.		S/ 317,432.47	100	100	5	105
5	OM & F CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.		S/ 317,432.47	100	100	5	105

Habiéndose verificado que las ofertas han empatado se procedes a aplicar el desempate correspondiente a traves de la plataforma SEACE a fin de determinar el orden de prelación de conformidad a lo establecido en el literal b) del artículo 74° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que a la letra dice: en la etapa de evaluación de ofertas "en el supuesto de que dos (2) o mas ofertas empaten la determinación del orden de prelación de las ofertas empatadas se realiza a través de sorteo"



SORTEO SEGÚN ORDEN DE PRELACION:

REPORTE DEL DESEMPATE



Entidad Convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOLLEBAYA

Objeto de la Contratación : Obra

Nomenclatura : AS-SM-1-2024-MDM/CS-1

Nro. Convocatoria : 1

Descripción del Objeto : CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA (MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD PEATONAL DE LA CALLE LAS HUERTAS DEL PUEBLO)

Datos del ítem y sorteo

Número ítem	1	Fecha :	29/02/2024	Hora :	3:25 PM
Descripción ítem	CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA	Usuario que actualizó :	YONY RUSSEL HUISA QUISPE		

Listado del Resultado del Desempate

Código/Rol/Postor	Razón Social	Puntaje total con Bonificación	Tipo	Empresa integrada por discapacitados	Orden de Prelación
20498186379	CONSTRUCTORA GUERRA S.A.C.	105.0	SI	SI	1
20498126473	MARPECO CONTRATISTAS S.R.L.	105.0	SI	SI	2
20455678189	ESCORPIO / CCGO / S.A.C.	105.0	SI	SI	3
20406455603	OM & F CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	105.0	SI	SI	4
20603019289	WANCHOR SOCIEDAD ANONIMA	105.0	SI	NO	5

Usuario : 70355158

Página 1 de 1

Fecha de Generación : 29/02/2024
Hora de Generación : 3:25 PM

Siendo las 15:30 horas del mismo día, se da por CONCLUIDO el presente acto de admisión y evaluación, firmando para mayor constancia todos los miembros del comité de selección; responsables del presente procedimiento de selección.


ING. JULIAN GONZALO FLORES ABARCA
PRESIDENTE COMITE SELECCION


BACH. YONY RUSSEL HUISA QUISPE
1ER MIEMBRO COMITE SELECCION


ABG. RONALD YLDE BENAVENTE ROSSEL
2DO MIEMBRO COMITE SELECCION